

Kommunstyrelsen

Redovisning från miljömålskommittén om kommunens miljöarbete

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen noterar informationen kring det miljöarbete som pågår inom kommunen.

Sammanfattning

Nacka kommun antog i juni 2014 sex stycken lokala miljömål. Miljömålen gäller till 2030. I början av 2015 genomfördes en miljöanalys av situationen i Nacka. Miljöanalysen syftade till att göra en bedömning av miljötillståndet idag samt att göra en bedömning av miljöutvecklingen lokalt till 2030. Denna tjänsteskrivelse syftar till att lyfta fram det miljöarbete som bedrivs i kommunen i dagsläget. Nulägesbilden har tagits fram genom att bland annat intervjua personer på olika enheter. Nulägesbilden har inte ambitionen att vara komplett och heltäckande utan syftar till att visa någorlunda kortfattat vart vi står idag.

Ärendet

Sverige har 16 stycken nationella miljö kvalitetsmål. Målen beskriver de egenskaper som vår miljö måste ha för att samhällsutvecklingen ska vara miljömässigt hållbar.

Miljö kvalitetsmålen med preciseringar ska ge en långsiktig målbild för det nationella miljöarbetet och fungerar som vägledning för hela samhällets miljöarbete, såväl offentliga aktörers som näringslivets och andra aktörers. Syftet med de nationella miljömålen är att lämna över ett samhälle till nästa generation där de stora miljöproblemen är lösta. Landets länsstyrelser har det övergripande ansvaret för det regionala miljömålsarbetet och ska verka för att miljömålen får genomslag i länet. För lokala miljömål har kommunerna ett övergripande ansvar. Alla har därmed en viktig roll i att bidra till ett aktivt miljöarbete och nå ambitionerna om en långsiktig miljömässig hållbarhet.

Nacka kommun antog i juni 2014 sex stycken lokala miljömål. Miljömålen gäller till 2030. I början av 2015 genomfördes en miljöanalys av situationen i Nacka. Resultatet av miljöanalysen redovisades till kommunstyrelsen i maj. Miljöanalysen syftade till att göra en

bedömning av miljötilståndet idag inom respektive miljömål samt att göra en bedömning av miljöutvecklingen lokalt till 2030.

Denna tjänsteskrivelse syftar till att lyfta fram det miljöarbete som bedrivs i kommunen i dagsläget. I bilagan till denna tjänsteskrivelse finns en sammanställning som ger en nulägesbild av kommunens pågående miljöarbete. Nulägesbilden har tagits fram genom att intervjua personer på några olika enheter och genom en efterlysning av miljöarbete på KanalN samt via mail till enhetscheferna. Nulägesbilden har inte ambitionen att vara komplett och heltäckande. Den syftar till att visa någorlunda kortfattat vart vi står idag. Samt att lyfta fram några konkreta områden där miljöarbetet behöver förstärkas för att lyckas nå de lokala miljömålen till 2030. Några exempel på det miljöarbete som pågår är:

- Kostpolicy för de kommunala storköken håller på att tas fram med fokus på matsvinn och inköp av klimatsmart och ekologisk mat.
- Kommunen erbjuder kostnadsfri energirådgivning för privatpersoner och företag genom ett samarbetsprojekt mellan stockholmskommunerna.
- Miljökrav ställs i alla relevanta upphandlingar. År 2014 ställdes miljökrav i 21 % av alla tjänsteupphandlingar och 20 % av alla inköpta varor var miljömärkta.
- Energieffektiviseringsarbete pågår i kommunens egna lokaler. Målet är att år 2020 uppnå 20% minskad energianvändning jämfört med 2014.
- Cykelplan finns och gångstrategi är på väg, arbete med säkra skolvägar pågår.
- Riktlinjer för hållbart byggande antagna och används delvis.
- Arbete pågår enligt antagen avfallsplan, till exempel utökad matavfallsinsamling och planering av ny kretsloppscentral.
- Kommunen bygger kontinuerligt ut infrastrukturen för kommunalt vatten & avlopp och enskilda avlopp avvecklas i takt med utbyggnaden.

I sammanställningen finns även en bedömning av varje övergripande miljömål. Bedömningen är hämtad från slutrapporten av miljöanalysen¹ som genomfördes tidigare i år. Bedömningen görs utifrån ”dåligt läge”, ”otillfredsställande läge” och ”godtagbart läge”. När det gäller målet kring ”Ett rikt växt- och djurliv” vill vi här förtydliga varför målet ges bedömningen ”dåligt läge”. I ett globalt perspektiv pågår en massutrotning av arter. Djur- och växtarter som utrotas kan aldrig återskapas. På nationell nivå är läget inte annorlunda och utvecklingen för målet om ett rikt växt- och djurliv bedöms vara negativ. I ett lokalt perspektiv i Nacka finns det många naturreservat och många ekar, vilket är mycket bra för den biologiska mångfalden. Men vi har samtidigt ont om vissa andra biotoper som är särskilt gynnsamma för biologisk mångfald till exempel våtmarker och hävdade marker. Det finns idag ingen grund för att bedöma det lokala läget för biologisk mångfald som avvikande från det nationella läget. Det ska tilläggas att bedömningen av artrikedomen i Nacka görs utifrån det inventeringsunderlag på artrikedomen som finns tillgängligt idag.

¹ Slutrapport Analys av miljösituationen i Nacka. 2015-04-15 av Miljöenheten. KFKS 2015/325-409.



Ambitionen är att genomföra fler och mer detaljerade inventeringar av kommunens grönytor framöver. Beroende på resultaten av dessa kan bedömningen av målet ändras.

Under våren påbörjades arbetet med att ta fram ett miljöprogram. Miljöprogrammet kommer att innehålla indikatorer som kopplas till vart och ett av de sex övergripande miljömålen. Syftet med indikatorerna är att styra miljöutvecklingen mot måluppfyllelse till år 2030. Uppföljning av indikatorerna kommer att göras regelbundet i samband med kommuns årsredovisning.

Utöver det som sammanfattas i bilaga 1 har miljömålskommittén initierat att en vaneundersökning ska genomföras bland nackaborna kring deras levnadsvanor. Det handlar om levnadsvanor som i olika grad bidrar till klimatpåverkan bland annat konsumtion och resor. Syftet är att få en nulägesbild för att sedan kunna följa utvecklingen genom återkommande vaneundersökningar. Dessutom har miljömålskommittén pekat ut arbetet med giftfri förskola och skola som prioriterat. Vidare avses miljömålen och arbetet med att uppnå dem att kommuniceras internt och externt.

Ekonomiska konsekvenser

Inga ekonomiska konsekvenser då ärendet handlar om att beskriva redan pågående miljöarbete.

Konsekvenser för barn

Allt miljöarbete leder till minskad negativ påverkan på barn och bättre förutsättningar för deras framtid och är således positivt för barnen.

Bilagor

Bilaga 1. Nulägesbild av kommunens miljöarbete.

Klara Palmberg-Broryd
Strategi- och förnyelsedirektör

Sabina Nilsson
Miljöenheten

Jenny Andersson
Förnyelseenheten